bum exempli, deinde cibum verbi, ut digne dem
cibum sacramenli. Quia « ccepit Jesus faccre et

docere, nobis relinquens exemplum, ut sequumur
vestigia ejus (Act. 1). » — « Qui peccatum non fe-

cit, noc inveutus est dolus in ore ejus (/ Petr. n).»

Nam « qui fecerit et docuerit.magnus vocabiturin

regno ccelorum (Matth. v).« Propler quod a tunica

pontificali dependebant mala granata cum tintin-

nabulis aureis (Exod. xxvni,). Si enim docuero ct

non fecero, recte mihi dicetur : « Medice, cura te-

ipsum (Luc. iv). » Et : « Hypocrita, ejice primura
trabem de oculo tuo, et tunc ejicies festucam de

oculo fratris tui (Mattk. vn :

. — • Qui praidieas

non furandum, furaris? Qui praedicas non mco-

chandum, mcecharis? (liom.u.) » Peccatori autem
dixit Deus : « Quare tu enarras justitias mens, et

assumis testamentum meum per os tuum ?
t

PsaL

xlix.J » Certe cujus vita despicitur, restat ut prae-

dicatio ejus contemnatur.« Omnibus omnia factus

snm,dicit Apostolus.ut omnes lucrifacerem (/ Cor.

ix).» — « Gaudere cum gaudentibus,flere cum flen-

tibus, ut ratiouabile sit obsequium uostrum (Rom,

xn). » — o Sapientiam loquimur inter perlectos.

Inter vos autem niliil judicavi me scire,ni.-i Josum
Christum, et hunc crucifixum (/ Cor. n). » —
« Tanquam parvulis in Christo lac vobis potum

dedi, non escam. Perfectorum enim solidus est ci-

bus (/ Cor. m,i. » Probetergo seipsum homo.et sic

de pane illo edat, et de calice bibat : quoniam « qui

maDducat indigne, judicium sibi manducat, non

dijudicans corpus Domini (/ Cor. xi). »

Ecce, fratres et filii, cibum verbi de mensa sa-

crae Scriptur* vobis proposui comedendum, hano

a vobis recompensationem exspectans, haiic a vo-

bis vicissitudioem postulans, ut puras nianussine

disceptatione levetis ad Dominum, et petatis in

oratione credentes, quatenus hoc apostolicae servi-

tutis olieinm, quod est meis debilibus huuieris

importabile.digne mc faciat adimplere,ad gloriam

nominis sui, ad salnU-m aniniu' meae,ad profeotua

ut in eo vitam accipiat, ct ex eo mortem evadut, [j
universalis Ecclesi», ad utilitalem totius popull

ipso dicente : « Ego sum panis vivus, qui de ccelo Christiani, Jcsus Christus Dominus noster, qni Mt

descendi : si quis manducaverit ex hoc pane, vivet super omnia Deus benodictus in saecula suoulorum.

in aeternum. Et panis quem ego dabo, caro mea Amen.

SERMO 111.

1N CONSECRATIONE PONTIFICIS.

De quatuor speeiebus desponsationum, fl prSConiU Rtmanie Ecclesix : de Spiritvuh eonjugio episee

F.celesia sua, et bonis conjutju.

Qui habet sponsam, sponsus est. \mieus autem Paranymphus ait ista de ap

sponsi, quistat et audii eum, gavdU gaudH propter lucern i de Bole, Joannes de Christo. Sponsna •«»••

vocem sponsi (Joan. iu). est Christus, et sponeu quam habet Ecoleaia. Oe
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lllo dicit David

suum (Psal. xyiii), » etc. De sponsa loquitur Salo

mon : « Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa

mea (Canl. vi). » Qualuor enim specios desponsa-

tionumnos distinxisse meminimus in libello.qurm

edidimus de quadripartita specie nuptiarum. Et

primam, inter virum ct legitimam feminam : se-

cundam, inter Christum et sanctam Ecclesiam

:

tertiam, inter Deum et animam justam : quariam,

inter Verbum et humanam naturam. De primis nu-

ptiis, protoplastus evigilans prophetavit : « Propter

hoc relinquet homo patrem et matrem, etc. (Marc.

x), i) de secundis nuptiis Joannes in Apocalypsi lo-

quitur : « Veni, ostendam tibi novam nuptam spon-

sam Agni (Apoc. xxi) ; » do tertiis nuptiis ait Domi

SERMO III, IN CONStfCRAT. PONTIFICIS. 662

nus per prophetam : « Sponsabo te mihi in justitia g durum fiet his qui praesunt (Sap. vi)

spiritualia beneficia, superaddidit temporalia,

spero quidem quod donabit aeterna : « Si gloriari

oportet, non expedit quidem (// Cor. n); » quia

« cui plus committitur, plus ab eo exigilur (Luc.

xn), »juxta regulam veritatis. Stans itaque gau-

deo propter vocem ejus ; sed propter quam vocem ?

An propterillam quamdixit mihi in Petro : «« Tibi

dabo claves regni ccelorum ? et quodcunque liga-

veris super terrara. erit ligatum etin coelis (Matlh.

xvi. ) » An propter illam quam mihi locutus est in

propheta : « Constitui te super gentes, ut evellas et

destruas et sdifices etplantes ? (Jer. i. ) »Sed pro-

pter hanc vocem magis mihi timendum est, quam

gaudendum. Scio namque, qui dixit : « Judicium

et ideo mo-

et judicio » in misericodia et miserationibus (Osc

n) ; » de quartis nuptiis spon3a dicit in Canticis

canticorum . « Egredimini, filise Jerusalem, et videte

regem Salomonem in diademate, etc. (Cant. m). »

In hac quadriparlita specie nuptiarum, quiddam et

admiratione pariter et veneratione dignissimum

reperitur. Per primas efllcitur, ut sint duo in carne

una: per secundas eflicitur, ut sintduo in uno

corpore : per tertias efficitur, ut sint duo in uno

spiritu : per quartas efficitur. ut sint duo in una

persona. De primis namque testatur auctoritas :

« Erunt duo in carne una (Gen. n). » Propterea

Veritas intulit : » Itaque jam non sunt duo, sed

una caro (Matth. xix). » De secundis dicit Aposto-

lus : « Omnia mombra corporis cum sint multa,

unum tamen corpus sunt in Christo(/ Cor. xiu) »

Propter quam unionem idem alibi subdit :« Etenim

omnes nos inunum corpus baptizati sumusfi/iiii. ).»

De tertiis vero dicit Scriptura: « Qui adhosret Deo,

unus spiritus est cum eo ( I Cor. vi ). » Propter

quam unionem Joannes apostolus ait ; « Qui m^uet

in charitate in Deo manet, et Deus in eo (/ Johan.

iv). » De quartis fides catholica confiletur, quod

sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita

Deus et homo unus est Christus. Propter quam
ineffabilem unionemEvangelistatestatur: « Verbum
caro factum est, et h.ibitavit in nobis ( Johan. i ).»

Primam ergo unionem recte carnalem, secundam

sacramentalem, tertiam spiritualem, et quartam

personalem. Carnalem, ut diximus, inter virum et

legitimam feminam : sacramentalem, inter Chri-

stum et sanctam Euclesiam : spiritualem, inter

Deumetjustam animam : personalem, inter Ver-

bum et humanam naturam. Ergo quihabelsponsam,

sponsus est : amicus autem sponsi stat, et gaudio

gaudet propter vocem sponsi. Ego factus sum ami-

cua Sponsi, cui Sponsus amicabiliter : « Amice,

ascende superius (Luc. xxix) ; » illius successor ef-

fectus, qui terna responsione dixit Sponso : « Do-

mine, tu scis quia amo te (Joan. xxi). » Utinam
amem Sponsum, sicut amatus sum a Sponso ! Quid

enim ultra mihi facere potuit, in quo valuit me
plus amare? Accumulavit enim in me bona naturae,

II

net et dicit Scriptura : «. Quanto major es, humi-

lia te in omnibus (Ecc/i.m).» — « Principein te con-

stituerunt, noli extolli, esto in illis quasi unus ex

illis (Eccli. xxxn) ; » et Dominus in Evangelio :

«« Qui major est inter vos, erit omnium servus: et

qui pra?cessor, tanquam ministrator (Luc. xxn). »

Et propter quam vocem mihi gaudendum est?

Propter illum ulique, quam Dominus inquit aposto-

lis : « Vobiscum ero omnibus diebus usque ad con-

summationem saeculi (Matth. xxvm). » Et specia-

liter Petro : » Simon, ecce Satanas expetivit ut

eribraret vos sicut triticum.etc. (Luc. xxn). » Hasc

est vox Sponsi, pro qua gaudeo
;
quia sicut pras-

dicit Simoni pugnam, qui promittit victoriam, sic

injungit officium, quiimpendit auxilium. Pugnam

preedicit, cum ait : « Salanas expetivit ut cribraret

vos sicut triticum. » Victoriam promittit, cum ad-

dit: >• Ego autemrogavi pro te, ut non desinatfides

tua (ibid. ). » Nam « haec est victoria quee vincit

mundum, fides nostra ( I Joan. v). » Officium in-

jungit, cum dicit : Confirma fratres tuos (Luc.

xxn). » Auxilium impendit, cum ait : « Ego pro te

rogavi, Petre (ibid). »— « Exauditur enim in omni-

busprosuareverentia(Hc?/>r.v). »— « Dominus mihi

adjutor, non timebo quid faciat mihi homo (Psal.

cxvn). »

Ergo qui habet sponsam, sponsus est. An non ego

sponsus sum, et quilibet vestrum amicus sponsi?

Utique. Sponsus, quia habeo nobilem, divitem, et

sublimem, decoram. castam, gratiosam, sacro-

sanctam, Romanam Ecclesiam : quae disponente

Deo, cunctorum fidelium maler est et magistra.

Haec est Sara malurior, Rebecca prudentior, Lia

fecundior, Rachel gratior, Anna devotior, Susanna

castior, Judith animosior, Edissa formosior,

« Multae filiae congregaverunt divitias, haec autem

sola supergressa est unwersas (Prov. xxxi). » Cum
hac mihi sacramentale conjugium, cum hac mihi

commercium nuptiale. Mira res, qui coalibatum

promisi, contraxi conjugium, sed istud conjugium

non impedit ccelibatum, nec fecunditas hujus

conjugis tollit virginitatis castitatem. Placuit in

coelibatu Joannes, placuit in conjugio Abraham.
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Utinam ego plaoeam in utroque, ut utriusquo ma- A
nipulos cum exsultatione porteml Solet dioi carnale

conjugium, quod est intor virum et feiuiiiaai, ini-

tiatuin, ratum, et consummatum. Initiatum in de-

sponsatione, ratuui in cunsensu, cnn»uinmntuin in

copula. Sic et spirituale oonjugium, quod estinter

episcopum et Ecclesiam, initiatum dicitur in cle-

ctione, ratum in conlirmatione, consummatum in

consecratione. Illud autem conjugium, quod ego

Sponsus cum hac mea sponsu contraxi, simul toit

initiatum et ratum : quia Komanus pontifex cum
eligitur, conlirmatur, et cum conlirmatur, eligitur.

Nonne recolitis quod de ipso legistis in canone?
quoniam electus, sicut papa verus, auctoritatem

obtinet regendi Romanam Eeelesiam, etdisponendi

omnes facultatesillius. Certecumego contraherem, r,

filius ducebat matrem in conjugeiu : ubi vero con-

traxi, pater habuit Gliam in uxorem. In carnali

conjugio excluduntur propinqui, et admittuntur

extranei;sed in spirituali conjugio prima facie re-

gulariter excluduntur extranei, et admittuntur
propinqui. De propinquis excludentis in carnali

conjugio, legistis in canone cautum : « Omnes affi-

nitate propinquosad conjugalem copulam accedere

denegamus. » De extraneis autem aspirituali con-

jugio excludentis canonica tradit auctoritas, ut sit

facultas clericis remittendi, si |se viderint praegra-

vari, et quos sibi ingeri ex adverso contigerit, non
timeant refutare. Propterea reperitur cautuiu in

canone, ut in apostolatus culmine de carnalibus

presbyteris aut diaconis nemo consecretur.

Anniversarium ergo dicm, quo fuit hoc conju- ^

gium spirituale consummatum, hodie mecum pri-

mum celebratis, licet ipso die fuerim in sede apo-

stolica consecratus, quo beatus Petrus apostolus in

episcopali fuit cathedra constitutus. Sed sicut lux

solis, lucem stellae secum videri non patitur : sic illa

solemnitas hanc secum non sustinet celebrari.

Cedit ergo minor majori, quia minor majori succe-

dit. Ego igitur conjugium contraxi, consecratione

nuptias celebravi.

Tria vero principaliter sunt bona conjugii, fides.

proles.et sacramentum. Fides ad castitatem, proles

ad fecunditatem, sacramentum ad stabilitatem re-

fertur. Tantam enim fidem Homanus pontifex et

Romana Ecclesia sibi semper invicem servaverunt,
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vii). » Porro, cum Ecclosia Romnna debitum reve-

renlia) nulli prorsus impendat, nisi Romauo ponti-

(lci, qui pnat IJiHiui alium superiorem non habet

:

quidesthoc, quoil Uomanus pontifex debitum pro-

vidi'iitia) nunutique tantum Romana; Ecclesia 1
, sed

omnibus omnino tenetur Eeclosiis exhibere? « Sa-

pientibus et insipientibus debilor sum (Itom. 1), »

inquit Apostolus
; et : « Instantia mea quotidiana

sollicitudo omniuin Kcclesiarum (II Cor. xi) . i

Quid judicatur ad paria, utsocundum quod legitur

in Veteri testamento, unus posset habere plures^,

Nonne legislis quod Abraham Saraui habebat uxo-

rem, quaj tamen Agar famulam suain introduxil

ad ipsum : nec commisit propter hoc adulterium,

sed oflicium adimplevit (Gen. xvij. Sic et Romanus
pontitex sponsam habet Romanam Ecclcsiam, qua:

tamcn Ecclesias sibi subjectas introducit ad ipsum,

ut ab eo recipiant debitum providentiae : quia

quanto plus redditur, tanto magis debetur. Sed

nunc fit in spiritu, quod tunc liebat in carne
;
quia

« Spiritus est qui vivificat, caro non prodestquid-

quam [Joan. vi). » At nonne potest unus episcopa-

tushabere duosepiscopos, et unus episcopus duos

episcopatus habere? Ne longe exempla petantur.

unus et idem est Hostiensis et Vellucensis [f. Ver-

cellensis episcopus, ut utraque simul Ecclesia

nupsit eidem. Rursus Hipponensis Ecclesia, quoe

conjuncta erai Valerio, ipso vivente etiaiu nupsit

beato Augustino : qui non tam successit, quam
accessit Valerio.Sed qua ratione possunt haec fieri

salva lege eonjugii, vos exquirile, quos delectat in-

quisitio qusstionum : me alia sollicitudo detinet

occupatum. Contra hoc conjugium interepiscopum

etEcclesiam, ut religiosam prolem Christo generet,

quatenusuxorilhussicutvirisabundansinlateribus

doinus suae. « Filii suisicut novellae olivarum, » etc.

(Psal, cxxvn.) Propter quod dicit Apostolus

:

« Filioli mei, quositerum parturio, donec formetur

Christus in vobis (Galat. iv). » Et Lia, datis quon-

dam mandragoris, a conduxit Jacob, ut ad lllam

intraret, quaj concepit et peperit ((>». xxx). » Eos

autem quo Christus regenerat, doctrinis instruit

salutaribus, et monitis informat honestis, « cibat

eos pane vitae et intellectus, et potat eos aqua sa-

pienti.T salutaris (Eecli.xv.) »— « Venite, inquit,

et comedite panem meum, et bibite vinum meum,
ut eis congrue valeat coaptari, quod Veritas inquit D quod miscui vobis (Prov. ix). » Panem c.rle-

in Evangelio : « Cognosco oves meas, et cognoscunt

me mea3 (Joun. x) : » alienum non sequuntur sed

fugiunt, quia non noverunt vocem alienorum.

Alieni autem sunt ha?retici el schismutici, quoa
Ecclesia Romana non sequitur, sed persequitur
et fugat. Suum autem cognoscunt et audiunt, non
apostaticum, sed apostolicum : non Catarum, sed
catholioum, recipienset reddens debilum conju-
gale, recipiens ab eo dehitum providentia\ et red-

dens debitum reverentia> Quia • virnon habel po-

testatem aui corporis, sed mulier. Bimiliter Doulier

non habet potestatem sui corporis, sed vir ^lCor.

stem et calicem salutaris, de quo si quis gustaverit.

viv'1 in aMernum : « Omne delectamentum in se

habentem ct omnis saporis suavitatera(Sa/>. \\i i

Saorumenium autem inter Romanum pootlficem el

Romanam ecclesiam tam lirmum et stabile perte*

verat, ut non nisi per mortem unquam ab iuvicem

separentur
;
quia mortuo viro mulier, seoundoa

Aposlolum, « soiuta eet a lego viri (Aom. \u\ •

\'ir a tem isto alligatus uxori, Boiutionem ooi

qusrit, non cedit, oon deponitur; nam • tuo do«

mino aui Btat, aut oadit (Hom. xiv). » — « yui tu

tem judicat, Dominus ett J Cor. iv). . Propter
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oausam vero fornicationis Ecclesia Romana posset A. sicut aliquis posset esse alicujus Ecclesiae sponsus,
' dimiltere Romanum pontificem.Eornicationem non

dico carnalem, sed spiritualem
;
quia nou estcar-

nale, sed spirituale conjugiuiu,id est propter infi-

delitatis errorem
;
quoniam « qui non credit, jam

judicutus est (Joan.m) : » et in hoc articulo intelli-

gitur, quod legitur in Evangelio, quod audistis :

« Vos estis sal terrae, quod si sal evanuerit in quo

salietur? (Matlh. v.) » Ego tamen facile non credi-

derim, ut Deus permitteret Romanum pontificem

contra (idem errare : pro quo spiritualiter oravit

in Petro : « Ego, inquit, pro te rogavi, Petre, etc.

[Luc. xxn), » Ergo qui habet sponsam, sponsus est.

Hiec autem sponsa non nupsit vacua, sed dotem

mihi tribuit absque pretio pretiosam, spiritualium

antequam pontifex esset illius. Cum enim per pro-

visionem majoris injuste retinentibus juste datur

episcopus, antequam in ipsum consentiant, utique

pontifex est eorum propter auctoritatem concessio-

nis.Sed videtur fortasse.quod nondum sitsponsus

eoruiu propter defectum consensus, unde consen-

tire teneatur, et cum eo conjugale fcedus inire.

Cum autem per electionem accipitur, propter mu-
tuum consensum eligentium et electi,utique spon-

sus eorum efficitur, praesertim cum electio confir-

matur. Sed antequam consecretur, nec nomen
pontificis, officium vindicabit. Sed an ita sit,

sollicitudo nostra disquirat. Inter sponsam autem

et virum, et inter sponsuui et conjugem distingui

videlicet plenitudinem etlatitudinem temporalium, n potest in spiiitualibus : quod sponsus appellatur

magnitudinem et multitudinem utrorumque. Nam
caeteri vocati sunt in partem sollicitudinis, solus

autem Petrus assumptus est in plonitudinem pote;j

statis. In signum spiritualium contulit mihi mi-

tram.in signum temporalium deditraihi coronam
;

mitram pro sacerdotio, coronam pro regno, illius

me constituens vicarium, qui habet in vestimento

et in femore suo scriptum « Rex regum et Domi-

nus dominantium (Apoc. xix) : sacerdos in *ter-

num, secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix).»

Amplam mihi tribuit dotem, sed utrum ego dona-

tionem aliquam sibi fecerim propter nuptias, vos

videritis. Ego nolo asseverare jactanter. Ignoran-

tem quaesivit, renitentem accepit ; sed contradi-

centem in principio, sed consentientem in fine
;

electus ante confirmationem, videlicet antequam

cognoscat,id est antequam administret ; vir autem

appellatur post confirmationem, et maxime post

consecrationem, cum jam plenarie administrat.

Vel potius, sponsus aut sponsa dicitur propter vir-

ginitatem, conjux propter fecunditatem.c Despondi

enim, inquit Apostolus, vos uni viro virginem ca-

stam exhibere Christo (UCor.xi). » Ergo qui habet

sponsam, sponsus est. Vos autem fratres et filii,

qui estis amici Sponsi, et gaudio gaudelis propter

vocem Sponsi, puras manus sine disceptatione le-

vetis ad Dcum, et « corde puro et conscientia non

ficta (l Tim. i) » in oratione precantes, ut ita red-

dam Kcclesiae debitum conjugale, quod, veniente

Sponso, cuni virginibus sapientibus merear accen-

quia solus consensus inter legitimas personas effi- C sis lampadibus ad nuptias introire (Matth. xxv)

cit matrimonium. Inde videtur contingere, quod Ipso praestante, qui est super omnia Deus benedi-

licet mirabile videatur, quod aliquis possit esse ctus in saecula saeculorum. Amen.

alicujus Ecclesiee, antequam sit spcnsus ipsius :

SERMO IV.

IN CONSECRATIONE PONTIFICIS.

Quod doclori necessaria sit cha.itas et sapientia, ct quale debeat esse sat in prxlato : de duplici vanilate et

evanescentium dive.silate

Vos estis sal terrse. Quod si sal evanueril, in quo

salietur ? Ad nihilum valet ullra nisi ut mittatur fo-

ras, el conculceiur ab hominibus (Hattk. v).

Veritas, quee falli non potest, et fallere non

vult.terribile quoddam in verbis propositis et irre-

fragabile quoddam argumentum inducit, propo-

nendo, assuinendo, et concludendo. Proponit enim

ofticium, assumit defectum, concludit tormentum.

Officium proponit, cum ait : Vos estis sul terrx.

Defectus assumit, cuni addit : Quod si sal evanue-

rit, in quo salietur? Tormentum concludit, cum
infert : Ad itihilum valet ultra, nisi ut mitlatur fo-

ras, el conculcelur ab hominibus. Provideal ergo

qui gerit officium, ne incurrat defectum, quianon

evadet tormentum. « Potentes enim potenter lor-

D menta patientur. Et judicium durum (iet his, qui

pr.psunt (Sap, vi). Certe quanto major est excel-

lentia, tanto gravior est ruina. Nam

Omne animi vilium tanto eonspeclius in se

Crimen habel, quanto qui peccat major habetur.

(Juvenalis.)

Ait erc;o Christus : Vos estis sal terrse. Inter virtutes

et dona duo quasi praecipua sunt nobis principaliter

necissuiria, videlicet charitas et sapientia.Charitas

ad intormationem honestae vitae, sapientia vero ad

eruditionem vera doctrinae, nam « qui feceritetdo-

cuerit, magnus vocabitur in regno ca:lorum. « Coe-

pit enim Jesus facere et docere, nobis relinquen3

exemplum, ut sequamur vestigia ejus (Act. i). »
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• Qui pocoatum non 1'ecit, •> ut sit nobis honoatas in

vita,« nec invenlus est dolus in ore ejus(/ /V/.u),»

ut ait veritaa in doolrina. Unde a veste pontiticuli

depeadebant « inila granatu, cum tintinnabulis

aureis [Hxod. xxvuii : » ne sine illis ingrcdiens

eunctuariuui moreretur. Sunt enim multi, dequo-

rum numero utinam ipse non siin, (]iii diount, et

non laciunt. « Alligant onera gravia ot importabi-

lia, et imponunt humeris hominum, digito antem

suo nolunt eu movcre (Matlh. xxiu). » Sed dicitur

tali : « Medice, cura te ipsum (Luc. iv). » —
« Hypoorita, ejice primum trabem do oculo tuo.ct

tunc ejicies festucam de oculo fratris tui (Matth.

vn). » — « Qui predioas non furandum, 1'uraris?

qui prajdicns non nioachandum,mcecharis '? » (liom.

ii. ) Ila?c duo, videlicct charitas et sapientia,

conimendantur in sale : quod conficitur cx duobus,

calore videlicet.et humore : quoniam humor calore

densatur ut fiat sal. Per calorem enim charitas de-

signatur, de qua Dominus ait : « Ignem veni mit-

tere in terram, et quid volo,nisi ut ardeat ?» (Luc.

xii.) — « Aquaa multae non possunt exstinguere

charitatem (Cant. vm). » Per humorem auteu: in-

telli;;itur sapientia, de qua Salomon ait : « Aqua
profunda verba ex ore viri : et toriens inundans

est fons sapientire (Prov. xvm). > Pontifex ergode-

bet esse sal terra?, ut informet populum exemplo

vitse per charitatem, et instruat verbo doctrina?

per sapientiam.

Sal principaliter tria facit, cibos condit, carnes

siccat, terram sterilem reddit. Ad primum spectat,

quod beatus Job ait : « Nunquid comedi potest in-

sulsum quod non est sale condilum? » [Job. vi) ad

secundum pertinet, quod de pisce dicitur in To-

bia : « Salierunt carnes ejus (lob. vi) ;
» ad ter-

tium vero respicit, quod inquit Psalmista : « Po-

suit terram fructiferam in salsuginein a uialitia in-

habitantium in ea (Psal. cvi). » Talis debet esse

sal in praelato, ut cibos condiat, carnes siccet, et

lerram sterilem reddat.Ui condat cibum doclrinee,

de qua Veritas ait : « Quis putas cdt fidelis ser-

vus et prudens.quem constituit dominus superfa-

miliam suam.ut det illi cibum in tempore ? » (Matth.

xxiv) ut siccet carnem concupiscentice, de qua

dicit Apostolus : « Caro concupiscit adversus spi-

ritum, et spiritus adversus carnem (Gal. v). » Ut

terram nequitia: reddat sterilem, de qua dicit Do-

minus ad Ad.im : « Maledicta lerra in opere tuo,

spinas et tribulos geminabit tibi (Gen. m). » In-

sulsus est cibus doctrina>,qui non fuerit sapientia;

sale conditus, illius utique sapientiae, de qua dicit

Apostolus : « Christus est Dei virtus etDeisapien-

tia (/ Cor. i). » Unde non bene sapit ulla doctrina,

quas Christum non resonat,qui est anima: sapor et

suavitas et duloedo. • BU, iiu]uit A|iostolus,sermo

vester salo conditus (QolOl, iv|. u lusipidus enicn

est sermo.qui sale gaplenUte spiritualia non ooodi-

tnr. Unde cum lilii proplietaruin dixissont ad Kli-

ztjum : « Boce,habitatio civilatis hujus ostoptima,

A seil aquie pessima), sed et torra sterilis, aitillis :

Afferte mihi vas novum, et mittito in illud sal. Et

ait : Uajc dicit Doniinus : Sanavi uquas has,etnon

erit in eis ultra mors.neque sterilitas (IV /iej.n).»

EUizeua Christus, civitas lex, aqua littera, sal sa-

pientia, vas pradicator, terra Synugoga. Habitutio

ergo civitatis hujus est oplima, quia secundum
Apostolum : « Lex sancta et mandatum sanc-

tuni (liom. vn) : » sed aqua pessima est quia « lit-

teru occidit, spiritus autem vivificat (// Cor. m):

»

et ideo terra sterilis est, id est Synagoga infru-

ctuosa ; quia lex ad perfectum neminem adduxit.

Vas novum est Evangelii pra;dicator, qualia fuit

apostolus Paulus.de quo Dominus ait : « Vas elec-

tion'8 erit mihi iste (Acl. ix). » Qui dicitur vas

t> novum, proptcr novam doctrinam, de qua Veritas

ait ; « Nemo mittitvinum novum in utres veteres

(Matth. ix).» In hocvase miltitur sal.de quoDomi-
nus inquit apostolis : « Habete salem in vobis, et

pacem habete inter vos (Murc. ix). » Ex hoc vase

novo miltit Elizeus saltem in fontem, ut sanet

aquas, ne sit « in eis ultra mors neque sterilitas

(IV Heg. n) : » quoniam Christus per Evangelium

pra;dicatores mittit in occidentem litteram : quia

• Spiritus est qui vivificat, ct.ro non prodestquid-

quam (Joan. n). « Sic ad nuptias aquam convertit

in vinum, et velamen tollit de facie Moysi.ut reve-

lata facie gloriam Domini contempletur.Debet enim

praelatus non solum cibos condire, sed et carnes

siccare : ut castiget corpus suum, et in servitu-

tem redigat (/ Cur. n 1

, ne forte, cum aliis prajdi-
'J caverit, ipse reprobus fiat : quia nisi fluxusearna-

lis concupiscentiae desiccetur, profecto carnalis

homo tanquam jumentum in stercore computrescit,

et quasi quatriduanus fcetet in monumento.

Proterea Psalmista dicebat : « Confige timore tuo

oarnes meas, a judiciis enim tuis timui (Psal.

cxvm). .. Optimus clavus est timor, qui carnem

cruci affigit. Juxta quod legitur : « Crucifixerunt

membra sua cuoi vitiis et concupiscentiis Gal.

v) : » quia « timor Domini peccatum expellit

(Ecci. i) ; » de quo rursus dicitur per Propbetam :

« A timore tuo, Domine, concepimus et peperimus

spiritum salutis (Psal. xxvi). » Legitur etiam quod

reges victores, urbes destructas salibus semina-

bant, ne quod in eis germen ulterius orirettir. Re

D ges victores, sunt sancti praedicatores, de quibus

inquit Apostolus : « Sancti per tidem vicerunt re-

gns (Hcbr. n). » Urbes destructa1
. sunt gentes ad

lidem conversaa, a quibus regnum diaboli est de-

striictum.de qua destruotione Dominus loquitur per

prophetam : « Constitui to super gentes et auper

regna, ut evellas et destruas et dissipes et disper-

das jjer. i). » Haa i^itur urbes destructas debe-

mus salo Beminare, ne quid in ois germon ulteriua

oriatur, ne de ceatero germinet spinas el tribulos

vitiorum. Bino orgo Dominua in le^re prwcipit :

« ln omni sacritioio sal otferea (Levit. u), » Id »•(

in omni quod dices aut facies, adhibe sapicntiam,
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ne quid ofTeras Doraino insipidum vel insulsum. A. Damnosum aliis, quia si sal evanuerit, in quo sa-

Quod si sal evanerit, in quo salietur ? Duplexrst

vanitas : una naturae, qua? est mutabilitas condi-

tionis, altera culpas, quae est vitium et peccatum.

De prima dicit Apostolus : « Vanitati subjecta est

creatura non volens inom. xvm) ; ei : « Vanitas

vanitatum, ct oninia vanitas, inquit Ecclesiastes

(Cap. 1). » Item Psulmista : « Universa vanitas om-

nis homo vivens [Pxal. ixxvni). » De secunda dici-

lur ab eodem : « Filii hominum usquequo gravi

corde, ut quid diligitis vanitatem, et quscritis men-

dacium ? » (Psal. iv.) Et iteruin : « Mendaces filii

hominum in stateris, ut decipiant iLsi de vanitate

in idipsum (Psal. lxxi) ; » item, « quia defecerunt

in vanitate dies corum, et anni eorum cura festi-

tielur ? Periculosum sibi ; quoniam ad nihilum valel

ult rti. nisi ut miltatur foras, id est ab officio depo-

natur : e: conculcetur ab hominibus id est a populo

contemnatur. Vel miltalur foras,el conculcetur ab

hominihus id est ut excommunicetur et evitetur.

Vcl mittalur foras ;quia peccavitin se ; et concul-

cetur ab hominibus : quia peccavit in proximum.

Qualiter ergo de quoliliet alio praelato possitintel-

ligi, satis apparet ; sod qualiter intelligi debeatde

Romano pontifice, nonestadeo manifestum. Servus

enim, secundum Apostolum, « suo domino stat aut

eadit (Rom. xiv). » Propter quod idem Apostolus

ait: a Tu quis es, qui judicas alienum servum ? »

(Ibid.) Unde cum Uou.anus pontifex non habeat

natione (Psal. lxsv i). > Primam vanitatem nullus p aliumdominum nisi Ueum, quantumlibet evanescat

evadit, juxta quod de beato Job legitur : « Homo
natus de muliere brevi vivens tempore, repletur

multis miseriis. Quiquasi flos egreditur et conte-

ritur, et fugit velut urubra (Job xiv). » Ad secun-

dam vero vanitatem pertinet, quod Dominus ail

:

Si sal evanuerit, in quo salietur'1 Ac si diceret : Si

pra;latus fuerit dissohitus in vitium, aquo popu-

lus instruetur? Porro, quidam evanescunt in corde,

quiilam iu ore, quidam in opere. In corde, qui

male credunt ; in ore, qui male docent ; in opere,

qui male vivunt. De primis dicit Apostolus : « Eva-

nuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est

insipiens cor eorum (Rom. i) ; » de secundis dicit

Psalmista : « Vaualocutisuntunusquisquead proxi-

mum suum, labia dolosa in corde, et in corde lo

quis potest eum foras mittere, aut pedibus concul-

care ? cum illi dicatur : « Collige causam tuam in

sinum tuum? »Verumnon frustra sibi blandiaturde

potestate, neque de sublimitale vel bonore temere

glorietur
;
quiaquando minus judicaturab homine,

tanto magis judicatur a Deo. Minusdico
;
quia po-

test ab hominibus judicari, vel potius judicatus

ostendi,si videlicetevanescatin haeresim
;
quoniam

« qui non credit, jam judicatus est (Joan. m). » In

hoc siquidem casu debet intellig; de illo, quod si-

sul evanuerit, ad nihilum valet ultra, nisi ul mitta-

tur foras, et conculcelur ab hominibus. Quid est quod

dicit : Ad nihilum valet ultra ? Nonne quacunque

hora peccator conversus tuerit et ingemuerit, vita

vivet et non morietur, ait Dominus 1(Ezech. xvm.)

cuti sunt mala (Psat. n); » detertiis veroSalomon C
Nonne past r, dimissis nonaginta novem ovibus in

ait : « Vidi cuncta qua flunt sub sole, et ecce uni-

versu vanitas : a quiaperversi difflcile corriguntur,

et stultorum infinitus est numerus. »

Qnidam autem evanescunt solummodo ad humo-
rem, quidam solummodo ad calorem pariterethu-

morem. Ad calorem evanescunt, qui dissolvuntur

per spirituales cupiditates, ut per iram vel per in-

vidiam, de qnibus legitur : « Exarseruntin concu-

piscentis suis. inflammati a gehenna (Dan. xiu). »

Ad humorem evanescunt, qui dissolvuntur per car-

nales concupiscentias, ut per gulam et per luxuriam

dequibus legitur:« 3ehemothdormit in locishumen-

tibus, flduciam habens, quod influat Jordanis in os

ejus(JoixL). »Ad calorem panterethumoremt

deserto, venit quasrere centesimam qua> perierat, et

inventam humeris reportavit ? (Luc. xv.) Nonne mu-

lier accendit lucernam et domum evertit, ut dra-

gmamperditaminveniret?(/6('d.)Et adutramquepa-

rabolamDominusintulit :Quia « majus gaudium est

angelis Dei super uno peccatore poenitentiamagente

quam super nonaginta novem justis, qui pcenitentia

non indigent (lbia
1

.). » Nonne David evanuit, cum
adnlterium et homicidium perpetravit ? el tamen

non est foras ejectus, nec ab hominibus conculca-

tus, sed peccato dimisso remansit in regno (II Reg.

n). Nonne Petrus evanuit, qui tertio Christumne-

gavit ? et tamen non solum apostolatum non perdi-

dit, sed etiam principatum accepit (Matth. xxvi).

scunt, quisimul et per spirituales cupiditates et per D Quid est ergo quod dicit : Quod si sal evanuerit, ad
carnales concupiscentias dissolvuntur, de quibus,

ut pcenasitsimilisculpa3,dicit Scriptura : « Deaquis

nivium transibunt ad calorem nimium (Job xxiv). »

De illis dicit David :«Super eos cecidit ignis, et non

viderunt solem (Psal. lvii). » De istis inquit Jacob:

« Eflusus es sicut aqua, non crescas : quoniam as"

cendisti cubile patris tui [Gen. xlix). » Si taliter eva-

nuerit sal in praslato, in giio populus satieturl Quasi

dicat : In nullo, quia,juxta testimonum legis di-

vinae, si sacerdos, qui est unctus, peccaverit, fucit

delinquere populum \(Levit iv). Peccatum ergo

praslati et aliis damnosum, elsibi est periculosum.

nihilum valet ullra, nisi ut mittatur foras, etconcul-

celur ab hominibus ? Verum aliud est evanescere in

agendis, et aliud est evanescere in credendis. Qui

evanescit in opere, durnmodonon evanescatin fide,

si pamituerit, semper reparatur ad gratiam,et sa^pe

rpi-Uuratur ad gradum
;
quiautemevanescitin fide,

ut iiat hsreticus autapostata, reparari quidem po-

testad gratiam, sed difficile restauratur adgradum;

quia remanet cicatrix exhujusmodi lepracontracta,

Petrus enim no;i corde, sod ore negavit. Ne autem
evanescat sal in me.quod damnosum nimis et peri-

culosum existeret, vos fratres et filii, et apud miseri-
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cordi9iiiiiuin Putrcm piis prccilms imploretis, ut A conlirmct, qua3 perdilectionernoperatur, ad gloriara

ipse qui beato Petro prajdixit : « Ego pro te rcgavi, nominis sui, ad salutem anim«e meae, ad profectum
Petre, ut non deficiat fides tua : et tu aliquando universalis Ecclesiae, Jesus Christus Dominus no-
conversus, conlirma fratres tuos (Luc. xxm ; in ster, quiest super omnia Deusbcnedictus in saecula

rae successore suo iuimerito et indigno lidem illam saeculorum. Araen.

SERMO V
AD CLAUSTRALES (26).

Ad claustrales loquens Scriptura ait : « Ecce

quam bonum et quam jucundum habitare fralres

in unum ! • (Psal. cxxxn.) Et alibi Psalmista ait in

persona claustralium : « Unam petii a Domino,
hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini om-
nibus diebus vitx meae (Psal. xxvi). » Cum apud
naturalem philosophum unitas celeberrimis adno-

tetur mvsteriis, apud theologum non minoribus

subjacet sacramentis. Sine unitate spirituali necin

praesenli gratia habetur, nec in futuro gloria con-
fertur ; sine unitate omnis exsuffiatur religio ; sine

unitate languescit superna dilectio ; 9ine unitale li-

des perit
; sine unitate obedientia deficit. Unitas in

divinis parat consonantiam, in angelis concordiam,

in Ecclesiis obedientiam.

Triplex est unitas ; est enim unitas superccele-

stis, unitas ccelestis, unitas subccnlestis. Unitas su-

percoelestis est in concordiaTrinitatis, ubi est uni-

tas uniens et unita, et est ibi unitas uniens nec
unita, et etiam unita non uniens. Unitas uniens et

unita, est Spiritus sanctus qui Patrem unit cum
Filio

; unde dicitur unum Patri cum Filio ; etalibi

dicituresse osculum et amor Patris et Filii. Etest
unitas, quia unitur Patri cum Filio,mediante divina

natura. Unitas uniens non unita est divinanatura,

quia tres personas sibi invicem unit, sed ipsa eis

non unitur, quia ipsa non est persona. Unitas unita

non uniens est Pater, quia unitur Filio et Spiritui

sancto ; sed neuter eorum cum eu. De unitate

uniente et unita dicitur : n Nunc sancte nobis Spi-

rilus unum Patri cum Filio. » De unitate non unila

dicitur : « In Patre unitas, etc. »

Unitas ccelestis in angelorum concordia est, et

est triplex unitas, unitas naturae, unitas grati»,

unitasgloriae. Unitas naturae, quia omnes sunt
spiritus administratorii ; unitas gratiae, quiasuntin
gratia confirmati ; unitas gloria?, quia omnes sunt
in aeterna beatitudine glorilicati. In bac triplici uni-
tate est diversitas in dignitatum magisteriis, in of-

ficiorum ministeriis, ia cognoscendis arcanorum
mysteriis. Est ibi concors dissonantia, consonans
discordia, diversa unitas, unita diversitas, dissen-
sus consentiens, divcrsitas uniens. Unitas vero
9ubcoelestis in Ecclesia esse debet, et trina ; unitas
fidei, unitas rharitutis, unitas e'>edientiae, ut infe-

B riores superioribus obediant, superiores minoribus

moderata consuetudine condescendant. Ad insi-

nuandumhujusunitatis meritum, unusqui descen-

debat in piscinam salvabatur \Joan. v), unus filius

viduae suscitatur (Luc. vn), arca in uno cubito

consummatur (Gen. vi). Ad annuntiandum David

victoriam unus mittitur(// Reg. i). Unus nuntians

Job mortem liliorum a periculo liberatur. Omnia
quae ad ecclesiasticam unitatem pertinent, ample-

ctitur unitas. Omnia informal singularitas. Est

enim • unus Deus, una fides, unum baptisma

(Ephes. iv), una lex, unus rex, una gratia, una

gloria.

Inter claustrales autem similiterdebet esse trina

untas, unitas religionis, unitas possessionis, unitas

cbaritatis. Unitas religionis, ut sint uniformes in

habitu, uniformes in victu, uniformes in jejuniis,

uniformes in vigiliis. Sed quidam anomali se a re-

gula hujus unitatis excipiunt, cupientes se mollio-

ribus accumberestratis, paucioribus interes9e vigi-

liis, modico vel nullo uti silentio, delicatioribus

vesci cibis. Quidam enim monachi vilem habitum

quoquo modo insigniunt, aut pulveris excussione,

aut quadam partium eleganti dispositione, quiaaut

pedes in calceis arctius ponunt, aut manicas strin-

gunt, aut capucium super anres reflectunt ; cibos

pro posse suo delicatiores appetunt, et in quantum

possunt, si non materiam, saltem mutant formam !

quia si unus vult fabas vel alios cibos tenues parari

uno modo, alius vult alio. Quidam silentia fran-

gunt, etsi non verbis, saltem signis, et sic fabulas

D verborum redimunt pluritate signorum. Quidam

vigiliag aut intermittunt, aut intercidunt.

Unitag etiam debet esse in possessione, utomnia

sint communia ; nihil enimproprium debet habere

monachus in possidendo, quia nec proprium debet

habere in volendo. Quodautem nihil debeat habere

proprium in re
:
intelligat exemplo Ananiee quid ad

pedes Petri exspiravit quia proprium retinuit (Act.

v). Et adinstructionem claustralium dicit l>ominus

» Nisi quis renutiaverit omnibu9 qua; possidet,

non potest meus e9se discipulus (Luc. xiv). » Nec

8uflicit propriis ubrenuntiare in re, nisi abrenun-

tient etiam voluntate. Unde et Petrus de hac abre-

nuntiatione voluntatia ait : » Klooe nos reliquimus

(26) Kx edit. card. Maii.

673 SERMO VI, IN CONC. QEN. LATBRANENSI HABITU8. 674

omnia et secuti sumus te (Matth. xix). Clauslralis A.

ergo qui proprium habere desiderat, respicit cum
uxore Lot (Gen. xix), manum ad aratrum mittit

sed retrahit, cum Diua filia Jacob ornatus alienige-

narum appetit (Gen. xxxvm). » Qui ergocommuni

actione possessionis aliquid proprium excipit, lo-

cum Jud» proditoris et furis emit. claustralis qui

multa reliquisti in muudo, noli ad mundum redire

uniuj nummidesiderio; non capiat te unius nummi
appetitus, quem non decepit divitiarum thesaurus.

Timeas ne decipula diaboli capiat te in minimo,

quae non decepit in maximo.

Propriam etiam abjiciat monachus voluntatem,

ut sicut communitas est religionis, ita sit in volun-

tate ; ut non solum eis omnia sint communia quan-

tum ad censum, verum etiam quantum ad sensum; _

ut omnes conveniant in una voluntate, omnes con-

sentiant in una charitate; ut de eis vere possit dici:

« Erat eis cor unum in Deo, et anima una (Act.

iv). » Tenetur etiam claustralis habere unitatem

charitatis, ut in proximi profectu suum inveniat;

in proximi defectu suum lugiat. Sapientior minus

peritum instruat, sanus cegroto condoleat, incolu-

mis sano congaudeat; et sic vita claustralis imago

sitvitas coelestis-, ubi sicut in vita aeterna in dis-

pari claritate par gaudium, ita in claustrali in dis-

jari charismate vicarium amoris vinculum. Ab hac
triplici unitate claustialis monachus dicitur, quasi
unitatis custos. Si primara unitatem non Bervat,
fit anomalus; si secundam, apostata ; si tertiam
schismaticus.

Sit ergo in convictu claustrali unitas uniens et

unita, id est praelatus subditos uniens auctoritate,

subditus unitus charitate. Sit ibi unitas unita aon
uniens, id est subditus qui etsi alios non uniat.aliia

tamen se charitate jungat. Sit ibi unitas uniens non
unita, id est charitas, nulli tantum in praesenti se
firmiter copulans. Sit in eis unitas natura, ut in

se naturam diligant; sit unilas gratias, ut sibi in-
vicem gratiam collatam impertiant; sit unitasglo-
riae, ut una spe ad aeternae vitae gloriam tendant.
Sit unitas fidei, ne sint haeretici ; sit unitas chari-

tatis ne sint schismatici ; sit unitas spei, ne sint

specialiter obstinati : ut de eis possit dici : « Ecce
quam bonum,» quantum ad hominum opinionem;
« et quam jucundum, » quantum ad menlis dele-
ctationem , « habitare fratres in unum (Psal.

cxxxn)» religionis, in unum possessionis, in unum
charitatis! ut ad illam unitatem pervenire valea-

mus, de qua dicit Psalmista: « Unam petii a Do-
mino, hanc requiram.utinhabitem in domoDoraini
omnibus diebus vitas meae (Psal. xxvi). »

SERMO VI.

IN CONCILIO GENERALI LATERANENSI HABITUS(27).

Desiderio desideravi koc pascha mandacare vobis-

cum, antequam paliar, idest antequam moriar(Luc.

XXII.)

Quia« mihi vivere Christus est, et mori lucrum

(Philip.i),» nonabnuo,sidisposituraestaDeo,bibere

calicem passionis, si ve pro defensione fidei catholicae

sive pro subsidio TerrseSanctae, siveprostatueccle-

siasticaelibertatis,mihtfueritpropinatus: quanquam

desideremincarne permanere, dooec consummetur

opusincceptum. Verumtamen non mpa, sed Dei vo-

luntas fiat. Etideodixivobis:D(;«deno desideravi hoc

pascha manducare vobiscum antequampatiar. Mulla

sunt et varia hominum desideria: quis ea suilicit

explicare? Omnia tamen reduci possunt ad duo,

spirituale videlicet et carnale : spirituale, quod de

ccelestibus et aeternis ; carnale vero, de temporali-

bus et terrenis. De isto Propheta dicit in Psalmo :

« Concupivit anima mea desiderure justificationes

tuas in omnitempore (Psal. cxvm).» Et sponsa di-

cit in Canticis :« Sub umbra illius quem desidera-

veram sedi: et fructus ejus dulcisgutturi meo(Cant.

n).» De illo dicit apostolus : « Desideria carnis fu-

gite, quse militant adversus animam (I Pelr. n) ; »

C et alius : « Desiderium malignum longe fac a me
(hccli. xxui). » Ego autem illius invoco testimo-
nium, qui testis est in ccelo fidelis, quod non car-
nali, sed spirifuali desiderw desideravi hoe pascha
manducare vobiscum : non propter commoditatem
terrenam, aut gloriam temporalem, sed propterre-
formationem universalisEcclesiae, ad liberationem
potissimum Terrae Sanctae: propter quae duo prin-
cipaliter et praecipue hoc sacrum concilium convo-
cavi. Sed forte dicitis : Quid est hoc pascha quod
desidcras manducare nobiscum ? Pascha namque
diversis modis accipitur in Scripturis divinis. Pro
die, unde : Appropinquavit dies azymorum, qui dici-

tur pischa
;
pro hora, unde: « Quartadecima ad

vesperam pascha Domini est (Levit. m);» pro agno,

p unde : Venit dies azymorum quando necesse erat

occidi pascha; pro azymo, unde: « Non introierunt

praBtorium, ut non contaminarentur, sed comede-
rent pascha (Joan. xvm), > pro festo, unde : « Ante
diem festum Paschae, sciens Jesus quia venit hora
ejus, ut transeat de hoc mundo ad Patrem (Joan.

xiii); » et etiam pro ipso Christo, unde : Pascha
noctrum immolatus est Christus (/ Cor. v). » Sane

(27 Ex Mansi ConciL, t. XXII, p. 968, ut et sermo VII.
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pascha Uebraicc dicitur phase, quod est trotttitui A llttojue de qua dicil Piolmista : « Maler Ston di-

(Exod. xu), Grmce vcro ttjj/eiv quod ast pati: quia

per passiones debemus traQSire ad gloriam, secun-

dun» quod Veritas ipsa dicebat : n Oportebat pati

Christuui, et sic intrare in gloriam suum l.ur.

xxiv). » Q'2\& si volumus conregnaro, oportet cl

compati : licet « non sint condignac passiones hu-

jus temporis ad futuram gloriam quaa revelabitur

in nobie (fldm. vml. » lloc pateha, quod est phase,

id est trantitut detiderio detideravi mandunart vo-

biteum. De quo in Exodo dioitur: « Comodcnt fe-

stinanler : est enim phase, id transitus Domini

{Exod. xu). » Legitur quippe in libro Kegum, et

inParalipomenon apertissime O0ntinetur,quodxvil)

anno re;;ni Josias regis restauratum est lempluni.et

cit: Homo, st liiuiio nalue est in ea, ct ipse funda-

vit ean? Altiaaimua (P*ai.lxxxvi); • ubi Deaa rrx

noater ante aeoula Balutem in medio terra digna-

tus est operari. Quid ituque faciemus? Ecce egn,

dileoli tratres, totum me vobis committo, totum nie

vobis cxpono, paratus juxta coucilium vestrum,si

videritis expedirc, personalem Bubire, laborem, et

transirc ud reges, et populos, el populos, et natio-

ln-: adhuc anteoo et ultr.i, si clamore valido eos

valeuin excitarc, ut surgant ad Doinini prrelium

prailiandum, et vindicandam injuriam Crucifixi.qui

pro pecoatis nostris ejectus est de terra, et de sede

sua.quam sanguine comparavit, etin quauniversa

redemptionis noetrue sacramenta peregit. Quiquid

rilfliratumestPhasp.qualenon fuitinlsrae) adiebus ~ tamen egerint alii, nos sncerdotes Domini hoc ne-

judicum atque regum [IVtteg. xxiv; // Paral.xxKv). gotium specialiterassumamus, subvenientesetsuc-

Utinam ha;c historia, instantis temporis sit parabola,

ut in hoc nostri pontiticatus anno xviu templum

Domini, quod est Ecclesia, restauretur, et celebre-

tur Phase, sive Pascha, vicelicet hoc solemne con-

cilium, per quod liat trunsitus de vitiis ad virtutes

quale revera non fuit factum in Israel a diebus ju-

dicuro atque regum, id est a temporibus Putruin

sanctorum, atque catholicorum principum, in po-

pulo Christiano, Deum vidente per fniem. Et ego

currentes, in personis ct rehus, necessitatibus Ter-

m Suncta; : ita quod nullus omnino remaneut.qui

tioa sit particeps tanti operis, ne sit expers tants

merccdis. Na;r. et olim in simili casu per sacerdotes

fecit Deus salutem in Israel, quando per Macha-

ba!OS, utiquc sacerdotes, filios Mathatiae, liberavit

Jerusalem et lemplum de manibus impiorum (/

Mucli. ix). De spirituili vero transitu Dominus ad

virum vestitum lineis, habentem atramentarium

pro certo spero in eo qui suis promittit fidelibus, - scriptoris ad renes : « Transi per mediam civita-

dicens : « Ubicunque duo vel tres congregati fue- tatem, et signa Thau super frontes virorum gtn.cn-

rint in nomine meo, ibi in medio eorum suva(ilatth. tium atque dolentium super cunctis abominationi-

xvn); » quia ipse in medio nostrorum adest ad ce- bus quaj sunt in medio ejus (E%ech.lt.). » Deinde

lebrandum hoc Pascha, qui congregati sumus in dixit sexviris habentibus vasa interitus in mani-

hac Salvatoris lasilica in nomine Salvutoris, pro **

his quaB pertinent ad salutem. Triplex autein Pa-

scha sive Phase desidero vobiscum celebrare, cor-

porale, spirituale,«ternale: corporale, ut fiat trans-

itus ad locum, pro miserabili Jerusalem liberanda;

spirituale, ut tiat transitus de statu ad statum,pro

universali Ecclesia reformanda; aeternale, ut fiat

transitus de vita in vitam, pro ccelesti gloria ob-

tinenda. De corporali transitu clamat ad nos mise-

rabiliter Jerusalem in Threnis per Jereniam:«0

vos omnes, qui transitis per viam, attendite.et vi-

dete, si est dolor similis, sicut dolor meus (Thren.

i).»Ergo transite ad me omnes qui diligitis me,ul

a tanta miseria me liberctis. Ego enim, quae sole-

bam esse dorcina gentium, rnodo factu sum sub tri-

bus suis :« Transite per civitatem, sequcntes eum,

et percutite omnem, super quem non inveneritis

Thuu. Neminipareal oculus vester, et a sanctuario

meo incipite (Ibid.). » Vir vestitus lineis, habens

atramentarium scriptoris ad renes ejus, is debet

esse qui loquatur, vir virtutibus virens, qualia erat

Ule de quo dicit Scriptura: « Vir erat in terra Hus

uominc Job , et erat vir iste simplex, et rectus, ac

timena Deum, et recedens a malo (Job i). » Vcsti-

tus lineis, id est honestis moribus et bonis ope-

ribus adornatus. Juxta quod alibi dicitur : «Omui

tempore vestimenta tua sint candida ( Eccli.

ix ) , » id est opera tua munda. Linum enim

munditiam et honestatem designat propter can-

dorein, ad quem per carnis macerationem et con-

buto: quse solebain esse plena populo, rr.odosedeo D tritionem perducitur, de quo vestis sacerdotalis

quasi sola.« Vioe Sion lu c'ei:t, eo quod non s.ntqui

veniant ad solemnitatem (Ibid.) ; » facti sunt ho-

stes ejus in capite, loca sancta profanata suut uui-

versa, et sepulcrum Domini est inglorium, quod

solebat esso gloriosuui. Ubi colebatur unigenitus

D.-i tilius JcsusChristus, modo colitur lilius per-

ditionis afahometus. Insultunt mihi lilii ulicni, et

improperant lignum crucis, dicentos Confldebaa

in li^no, ecce nunc ad.juvet, si potost.u (l quantUB

pudor.quanta confuaio, quautum opprobrium,quod

lilii uncillu>,viliesimi Agarcni, detinenl iimirem no-

strain, matrcm univeraorum Qdelium anoillatdm !

tiebut in lege. Scriptor autem egregius et supre-

inus Spiritus sanctus est digitus Dei, quo scn-

pta fuerunt tabuloe Testamenti. De quo dioit 1'sal-

inisu>:« Lingua mea oalamua Bcribwvelooilereori-

bentia (Ptal. suv), »Hujua scriptoria atramenu-

rium eet donum Boienvtia:da quo per oaiamua
lingiur, atramentum dootrina profertur, al In oor»

ili^ susperaoribitur pergameno.ln renibua aa4oa eafl

desiderii, de quibua Dominua praoipit: « Reaet

'galmista orubat

ad Dominum: -
I

• ineoa at oor meuin J'sat

\w'. lllo igitur habet atramentarium Bcrlptoria,
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qui perdonum scientiee sibiaSpiritu sancto ddtum A. Et cum in plenitudine temporis, sexta venisset

desideriacarnis cohibet et restringit, ut in vita non

discrepet a doctrina, ne sibi ipsidicatur : « Medice,

cura te ipsum (Luc. iv)
;
qui praedicas non furan-

dum, furaris: qui doces non mcechaudum, mce-

charis(Rc)tn.ii). » ProptereaVeritasnit : «Sint lumbi

vestri praecincti, et lucemae ardenles in mambus
vestris (Luc. xiO. • Hinc transire praecipitur per

mediam civitatem, et signare Thau super frontes

virorum gementium et dolenliuin, T est ultima lit-

tera Hebraici alphabeti, exprimens forman crucis.

qualis eratantequam Domino crucifixo Pilalus titu-

lum superponeret .' quam et sanguis agni positus

superutrumquepostem, et in superliminaribus do-

morum mirifice designabat. Hoc signum gerit in

fronte, qui virtutem crucis ostendil in opere : ut

juxta quod di.nt Apostolus : « Oucifigat carnem

suam cum vitiis et concupiscentiis (Gal. v; ) »

idemque cumAposlolo dicat: « Mihi absit gloriari,

nisi in cruce Domini nostri JesuChristi, perquem

mihimundus crucifixus est, et ergo mundo (Gal.

vi.) » Tales profecto dolent et gemunt super cun-

ctis abominationibus, quse fiunt in medio civitatis:

quia peccata proximorum frixoria sunt justorum.

« Quis, inquit Apostolus.infirmalur, et egonon in-

firmor? quis scandalizatur et ego non uror? »

(I Cor. xi.) Vir ergo vestitus lineis habens atra-

mentarium scriptoris ad renes debet transire per

mediam civitatem, et signare Thau super frontes

virorum gementium et dolentium super cunetis

aboininationibus, quee fiunt in medio ejus
;
quo-

aetate, sexta die sub hora sexta, genus redemithu-
manum. Ideoque sex uliima verba dixit in cruce.

Vas interitus, quod tenere debetis in manibusves-
stris ad intcrimendum scelestos, est pontificalis

auotontas, quam excrcere debetis in operead peri-

mendum iniquos, exemplo Psalmistae dicitur : « In

matutino interficiebam omnes pcccatores terrae, ut

disperderem de civitate Domini omnes operantes

iniquitatem (Pascal.c). »De hisvasis alibi dicitur :

« Tetendit arcum suum, et paravit illum, et in eo

paravit vasa mortis: sagittassuas ardentibus effecit

{Psal. vn). » Vobis ergo praecipitur: Transite per

mediam civilatem, sequentes eum, summum vide-

licet sacerdolcm, quasi ducem, principem, et ma-

p inatrum.ut percutiatis interdicendo etsuspendendo,

excommunicando et deponendo, prout culpaa qua-
litas postulaverit, omnem super quem non invene-

ritisThau signatum abipso, qui claudit, et nemo
aperit ; aperit, et nemo claudit (Apoc. in). Signatis

enim nocendumnon est, juxta quod alibi dicitur:

« Nolite nocere terrae, neque mari, neque arbori-

bus, quoadusque signemus servos Dei nostri in

frontibus eorum (Apoc. xvn). » De caeteris autem
dicitur: « Nemini parcatoculus vester (Ezeli. ix), »

ut non sit in vobis personarum acceptio, recolen-

tibus illud quod Moyses legitur dixisse Levitis :

« Si quis est Domini, jungatur mihi. Ponat vir

gladium superfemur suum. Ite, et redite de porta

usque ad portam per medium castrorum, et occidat

unusquisque fratrem, et amicum, el proximum
niam summus pontifex. qui super domum Israel ^ suum. Feceruntquefilii Levijuxta sermonem Moysi

constitutus est speculator, transire debet per uni-

versam Ecclesiam, quse est civitas regis magni,

civitas posita supra montem, investigando et in-

quirendo merita singulorum : ne dicant bonum ma-

bum, vel malum Lonum ; ne ponant tenebras lucem

et lucem tenebras (Isa. v); ne mortificeut ani-

mas qua3 non moriunlur, autvivificent animas quaa

non vivunt (Ezecli. xi ). Et ideo, ut distinguat et dis-

cernat inter illos et istos debet signare Thau su-

per frontes virorum et dolentium, quatenus osten-

dat eos, qui dolent et gemunt super abominationi-

bus quse in medio Ecclesiae perpetrantur, signatos

esse Thau in frontibns suis. Tales profecto pro

culpa dolent, et pro infamia gemuntsuper abomi-

(Exod. xxxn). » Etvos similiter faciatas. Porro sic

percutite, ut sanetis, sic occidite, ut vivificetis:

ejus exemplo qui ail : Ego occidam, et ego vivere

faciam : percutiam, et ego sanabo (Deut. xxxn). »

— « Et a sanctuario meo, iniquil, incipite (EzecK.

ix). » — « Tempusenim est, sicutbeatus apostolus

ait, ul judioium incipiat a domo Domini (/ Petr.

iv). » Nam omnisin populo corruptela principa-

liter procedit a clero : quia « si sacerdos, qui e§t

unctus, peccaverit, facit delinquere populum (Levil.

iv) : » quippe dum laici vident turpiter et enor-

miter exeedentes, et ipsi eorum exempload iniqui-

tatem et scelera prolabuntur. Cumque reprehen-

duntur ab aliquo, protinus se excusant, dicentes:

nationibus, quas fiunt in medio civitatis
;
quoniam D « Non potest filius facere, nisi quod viderit patrem

in tantum jam processit abominatio, quod et in-

famis est culpa, et est culpa infamia. Unde si fo-

derimusstudioseparientem.sicutprophetajpraecipi-

tur (Ezeck. xn),videbiuius abomiuationes majores,

abominationes pessimas, quas nonnulli exercent in

templo. Sex viri habentes vasa interitus unusquis-

quein manu sua, vos esse debetis viri virlutum:

sex quidem propter nutneri sacramentum, ut per-

fecti sitis in opere ac sermone : senarius euim nu-
merus est perfectus, eo quod redditurex suis par-

tibus aggregatis. Unde sexta die perfecit Deus cce-

lum et terram, et omnem ornatum eoruin (Gen. i).

facientem (Joan.v); » et : « Sufficit discipulo, si

sit sicut magister ejus (Matth. x). » Impletum est

illud propheticum : « Erit sicut populus, Bic sa-

cerdos (Ose. iv) : » quinimo, « erubesce, Sidon, ait

mare (tsa. xxutj. » Hinc etiam mala provenerunt

in populo Christiano. Perit fides, religiodeformatur,

libertas confunditur, justitia conculcalur, haeretici

pullulant, insolescunt schismatici, perfidi saaviunt,

prasvalent Agareni, De transitu antemaBternali Do-

minus : « Beati sunt servi illi, quos cum venerit Do-

minus, invenerit vigilantes. Amen, dico vobis, quia

prascinget se, et facietillosdiscumbere, et transiem
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mmiatrabit eis (£110, xxu.) » De hoc transitu BaDfl A ('"""• iv) : » ilu islu legitur: « Cinercm sicut pa-

martyrea glorianlur in Psulmo, dicentes : » Tiuns-

i vimus per ijjnem flt acuam, flt induxisti nos in

refrigcrium (Psal. lxv). » lloc pascha prae caeleris

Detidero manducare vobiscum in regno Dei. Est au-

tem manducatio corporalis.et spiritualis. l)e illa

dicitur: « Date illis mauducare(iV<i//i. xiv.) » Drista

dicitur : « Macta, et munduca(.lf/. x). » Itemmandu-

catio culpae, et manducatio poonae ; de illadicitur:

« Manducaverunt sacriticiamoituorum(/'fn/. cvj:»

de ista legilur : « Gladius meus manducabit carnes

[Deut. xxxn). » Rursus est manducatio doctrinulis,

et est manducatio poBnitentialis. De illa dicitur:

» Ego cibum babeo manducare, qucm voa ncscitis

nciu uiHiiducaveriint (Psat. ci).»Est prailerea man-
ducutio cticharistice, et manducatio gloriae. Ue illa

dicitur: « Qui manducat me, vita vivet propter me
(Joan. vi :) » do istalegitur: « Beatus qui maudu-
cabit puncm in regno Dei(Luc. xiv). » llac ultima

manducatione praecipue desidero manducare vobis-

cum hoc pascha, ut transeamus do laboro ad re-

quiein, de dolore ad gaudium, de infelicitate ad

gloriam, de morte ad vitam, de corruptione ad

ictcmitatem
;
pncstante Domino nostro Jesu Chri-

sto, cui est honor et gloria in sapcula sasculorum.

Amen.

SERMO VII

IN CONCILIO GENERALI LATERANENSI HABITUS

Si dormiatis inter medios clcros, pennx columbx B stolusait : « Nolo vos ignorare de dormientibus, »

deargentatx, et posteriora dorsi ejns tn specie

auri (Psal. lxvii).

Duo sunt nobis ad meritum neccessaria.viti sci-

licetet doctrina ; alterum proptpr nos, alterum pro-

pter proximos. * Cospit enim Jesus docere et facere

(Ac.l. 1), » nobis relinquens exemplum, ut sequa-

mur vestigia ejus, « qui peccatum non fecit, nec

inventus est dolus in ore ejus (7 Petr. 11) ; » — pec-

catum non fecit, ut sit honestas in vita ; nec inven-

tus estdolus in ore ejus, » ut sit veritas in doctri-

na. Quae duo commendanturnobis in verbis propo-

sitis. De vita praemiltilur : si dormiatis ; doctrina

tubjuogitur: Inter medios cleros. Hinc est igitur,

quod a veste pontificali dependebantmalagranata,

etc. (/ Ihess. iv) ; de secunda dicit David :

« Nunquid qui dormit non adjiciet ut resurgat?

(Psal. xl) et Apostolus inquit: « Surge qui dor-

mis : exsurge a mortuis, et illuminabit teChristus

(Ephes. v). »

Hoc autem tribusmodis admittitur, per ignoran-

tiam, negligentiam, et concupiscentiam. De sommo
ignorantiaedioitPsalmista: « Illumina oculos meos,

ne unquam obdormian in morte (Psal. xn). » De

somno negligentiae Salomon ait : « Usquequo piger

dormis? quando consurges de somno tuo ? paulu-

lum dormies, paululum dormitabis, paululum con-

seres manus tuas, ut dormias : et veniet libi quasi

viator egestas.et pauperiesquasi vir armatus (Prov.

cum tintinnabulis aureis (Exod. xxvm).Per malum p j\). » De somno concupiscentite dicit David : « Dor

granatum accipitur operatio, per tintinnabulum

aureum intelligitur prcedicatio : quaiduodebentin

sacerdole conjungi, ne sineillisingrediens sanctua-

rium moriatur.

Quia vero per meritum perveniturad pramium,

recte post meritum promittitur praemium. Quod

duplex promittitur ; unum in praesenti, et alterum

in futuro. Pietas enim promissionem habet vitee

quaa nunc est, et futurae, utcentuplum accipiut.et

vitam aetcrnam possideat : centuplum in praesenti,

vitam tcternam in futuro. De praesenti pramittitur:

Pennx cotumba' deargentatx . De futuro subjun^i-

tur : Et posteriora dorsi ejus in specie auri. Quo-

niatn tnisericordiam el veritalem diliyit Dcus gra-

tiam et gloriam dabit Dominus (Psal. lxxxiu). »

Gratiam in prasenli pranstat ad meritum, gloriam in

futuro pr.estubit ad pririnium. Est autem duplex

dormitio, una mortis, altera vitaa : sed utraque di-